charactere minori : « In Bithynia, beata Eugenii, et A a Bollando ad xvii Julii : quia eo die Venetias translata. » Rejiciuntur

V Idus.

Apud Alexandriam, passio sanctæ Apolloniæ virginis, cui persecutores, omnes primum dentes excusserunt. Deinde cum minarentur vivam se eam incensurus, nisi cum eis impia verba proferret, illa paululum quid intra semetipsam deliberans, repente se e manibus impiorum prorupit, et in ignem, quem paraverant, prosilivit. Suevo apud Cyprum, sanctorum Ammonis et Alexandri. [Addit Boullart., *cursivo charactere* : Fontenella, sancti Ansberti episcopi et confessoris.]

Die 9.

NOTÆ.

Textum purum referunt soli codices *Praten.*, *Herinien.*, *Tornacen.*, *Munerat.*, *Greven.* et *Molan.* Plerique alii codices in eo potissimum excedunt,

quod, sive ex *Pratensi*, sive aliunde, textui adjiciant sanctum *Ansbertum Rothomagensem episcopum*, ut brevi ex Auctariis cognosces.

VARIANTES LECTIONES.

Verum virginis nomen *Apollonia* est, non *Apponia*, ut *Muneratus*, nec *Apolonia*, ut *Grevenus*. Pro *vivam se eam*, posuit *Herinien.* *vivam eam se* : *Greven.* et *Molan.* *eam se vivam* ; ubique recte, et cum *Adone*, quem postremi ambro pressius etiam seculi hic sunt in interpositione vocis *ageret*, legentes, *paululum quid ageret, intra semetipsam*, etc. Ultra fateor id ad claritatem conferre, verum codices omnes tum mss., tum excusi, ei lectioni plane repugnant. Pejus habet *Munerat.* *paululum quidem* : et *exilivit pro prosilivit.* *Suevo* diserte exprimunt codices passim, non *Sueno*, ut vult *Castellanus.* *Siero* in *Tornacen.* *Sieno* in *Munerat.* *Sueri* in *Greveno*, rejicienda sunt, uti et *Avinionis pro Ammonis* apud præfatum *Munerat.* Alias *Suevo*, vel *Sueno* inflexiones vide in *Actis*, ubi locum ignotum esse comperies.

In egrapho nostro *Pratensi* ad calcem apponitur. *Fontenella, sancti Ansberti episcopi et confessoris.* Sed cum ea verba a *Sirmondo lineola* subducta sint, noteturque illa ipsa in codice *B*, esse in textu, et ab eadem manu, signum est prætenso autographo adjecta fuisse; atque adeo codicem illum inter puros servandum putavi. Potuit præfata annuntiatio ex aliquo Hieronymiano accipi, præsertim ex *Lucensi*, qui fuit olim sancti *Wandregisili*, ubi ejus positio recte signatur : *In Alto-monte super Sambre.* At quisquis codicem illum auxit, aliter annuntiationem formavit, et inde in alios codices transiit, non ubique uniformiter expressa, ut ex Auctariis patebit.

OBSERVATIONES.

Hæc est admiranda illa *Apollonia, profectæ ætatis virgo*, et martyr inclita, quam die proxime præcedenti, ex citato ibi *Rufini* loco cum *Metra*, seu *Metrano* et *Cointa*, seu *Quinta* acceptam diximus, inde primum extracta ab auctore *Romani parvi* : *Alexandria, Apolloniæ virginis*; selecto, opinor, pro ejus arbitrio, hoc die; ad quem *Ado* rursus elogium ex laudati *Rufini* versione contexuit, a *Notkero* integre descriptum, a *Nostro* modicissime imminutum. Et in hac quidem martyrologorum serie celebratur *Apollonia*, quæ apud Hieronymianos codices, *Bedam*, *Florum*, *Rabanum*, et *Wandalbertum* ignota est. Cur Sanctæ hujus martyrium *sub Decio* collocaet *Baronius*, æque ac præcedentia *Metra* et *Cointæ*, haud satis queo conjicere, cum furentis populi in Christianos rabie, superstitè adhuc *Philippo*, hæc contigisse planissime constet ex laudata jam sepius *Dionysii Alexandrini* ad *Fabium Antiochenum* epistola. *Nostri* passionis causam et tempus assignavimus in *Tractatu nostro* de *patriarchis Alexandrinis* num. 164, quæ fusius explicantur a *Tillemontio* tomo III, a pag. 293. Utrum præter hæc admitti possint *Acta* alia subinde conficta; porro an secunda aliqua *Apollonia* recte ad *Juliani* tempora revocetur, vide apud *Bollandum*, et hic infra in *Auctariis Greveni*.

In apographo Hieronymiano *Lucensi* perperam divisa sunt *Ammonia* et *Alexandri* nomina, per interpositionem citatæ superius annuntiationis, sancti *Asberti*, pro *Ansberti, episcopi*. Reliqua utrumque conjunctum servant, *Sueno*, vel *Suevo apud Cyprum*. Locum certaminis negligit *Epternacense*, socios anonymos xx adjiciens. Tu hos aliosque a recentioribus confusos, ad classes suas in *Actis* reductos invenies, et nonnulla etiam in *Florentini* notatione satis accurate observata. Nobis certum est *Usuardum* ex aliquo Hieronymiano codice annuntiationem suam desumpsisse, in quo verosimiliter sic reperit, quemadmodum in textu legimus; nisi quod forte de suo alterum alteri anteposuerit. *Rabanus* ex eodem fonte sua descripsit; ex hoc *Notkerus*, et hi ambro diserte cum *Usuardo* legunt *Suevo*, editore ad marginem per asteriscum indicante *Soli*, ut forte alibi repererat, unde et verosimiliter in *Romanum* hodiernum ea positio derivata est. De solo *Amnone* agit *Wandalbertus*, at cum tres synonymi hoc ipso die apud Hieronymianos recolantur, quem proprie velit, aliis determinandum relinquo. Sic habet :

Quis Ammonem recolunt pia vota beatum.

AUCTARIA.

MARCHIAN., purus in textu, subdit : « Ipso die, sancti Ansberti Magnensis episcopi. » Exesis, opinor, primis litteris, imperitus librarius ex *magensis*, quæ est postrema pars *Rothomagensis*, efformaverit *magensis*. Non video id aliter posse intelligi.

ANTUERP. et *MAX.-LUBEC.* adjiciunt : « Fontinellæ monasterio, sancti Ansberti archiepiscopi Rothomagensis et confessoris. »

PULSANEN. incipit : « Apud Canusium civitatem Apuliæ, depositio beati Sabini episcopi et confessoris. » Apolloniam refert absque elogio. Tum : « Apud Cyprum, sanctorum Ammonis et Alexandri. Eodem

die, beati Ansberti Rotomagensis ecclesiæ archiepiscopi. »

ANTUERP. MAJ. : « Alexandria, sanctæ Apolloniæ virginis et martyris. » Desunt textus reliqua, quibus substituuntur : « Apud Pontum provinciam, sancti Athenodori episcopi, fratris beati Gregorii, qui Theologus cognominatus est. Fontanellæ monasterio transitus beati Ansberti episcopi. » Omittit quæ alii clarius explicant, « Rothomagensis ecclesiæ, etc. »

ROSWEYD., in prima satis purus, addit : « In Blandinio, sancti Ansberti episcopi et confessoris. Apud

Cyprum, Alexandri martyris et Ammonis confessoris. » Titulus *martyris* æque quadrat utrique.

ANTUERP.-MAX., ULTRAJ., LEYDEN., LOVAN. et edit. ULTRAJ.-BELG. textui puro adiungunt : « Eodem die apud monasterium Fontinellæ, natale sancti Ansberti Rothomagensis episcopi et confessoris. » ALBERG. et DANIC. agunt de « Paulo Viridunensi, » etc.

CENTULEN. Deest Apolloniæ elogium. Tum : « In Ponto civitate Gnocasarea, sancti Athenodori episcopi, fratris beati Gregorii. Civitate Rothomago, sancti Ansberti archiepiscopi et confessoris. »

BRUXELL. incipit : « Commemoratio beatæ et semper virginis Mariæ. » (Octavam Purificationis, ni fallor, indicat.) In Apollonia modice interpolatus est. « Apud Cyprum, » etc., ut Pulsanensis. Sequitur : « Eodem die, translatio sancti Ansberti, Rothomagensis archiepiscopi et confessoris, qui in monasterio Altimontensi fuerat exilio relegatus, et apud Fontanellam sepultus, et inde postea in Blandinium hac die translatus. Apud Viridunum, » etc. Vide supra.

HAGENOV. elogio Apolloniæ addit : « Et ipsam solent invocare, dolorem dentium sustinentes. » In fine : « Item Fontinellæ monasterio, sancti Ansberti archiepiscopi Rothomagensis depositio. Apud Viridunum, etc. In Bavaria, Altonis confessoris. » Qui fuit abbas in Altenmunster.

AQUINC. : « Ipso die, sancti Ansberti Rothomagensis archiepiscopi. »

VICTORIN. et REG. SUCC. sub num. 150 : « Apud Pontum provinciam, sancti Athenodori episcopi. Canusia civitate, sancti Savini episcopi. »

MATRIC.-CARTHUS.-ULTRAJ. : « Apolloniæ virginis et martyris, cum multis aliis : Dionysii episcopi Alexandrini, exhortatoris prædictorum martyrum. » Vide observationes.

VATICAN., sub num. 5949, charact. Longobard., quod fuit olim Beneventanum, sæpe jam superius citatum, primo loco habet : « Natalis sancti Savini, Canosini episcopi et confessoris. »

UGHELLIAN. : « Fontinellæ monasterio, sancti Ansberti, episcopi Rothomagensis et confessoris. »

STROZZ. et MEDIC. : « In Oriente, [quid ni in Meridie?] sancti Savini episcopi. In Fontanellæ monaste-

rio, sancti Ansberti, episcopi Rothomagensis et confessoris. »

Editio LUBECO-COL. de Ansberto, Paulo Viridunensi, et Athenodoro, scripsit ut supra. In fine : « Ipso die, beati Altonis confessoris. »

BELIN. in utraque editione pro *Ansberti* scribit *Ansberti*. Prior habet : « Suevo apud Ægyptum, » de quo vide Acta.

GREVEN. : « Octava Purificationis beatæ Mariæ Ammonis, Thomæ et aliorum xxxvii. Item Emiliani, Confusa hic nomina ex Hieronym. » Monasterio Fontanellæ, sancti Ansberti, episcopi Rothomagensis, cui cum puella nobilis nomine Angadrisina desponsata fuisset, et utrique cælibatus magis placeret, illa oratione impetravit, ut turpissima et leprosa efficeretur. Sed post a beato Audoenno Rothomagensi archiepiscopo, Christo consecrata, pristinae pulchritudini est reddita. Ansbertus vero, sub sancto Wandragisilo, abbate Fontanellæ, monachus primum, deinde abbas factus : postremo, beato Audoenno in episcopatu digne succedens, in pace quævit. In Britannia, Teylliani confessoris. In Hibernia, Trovami episcopi et confessoris. Apud Pontum provinciam, beati Athenodori, episcopi et confessoris, fratris beati Gregorii Niceni. Altonis, confessoris. In Hibernia, Tarabata virginis. » Hactenus ambæ editiones, MXXV et MXXI, sed postrema adjicit sequentia, plane apocrypha : « Eodem die, sanctæ Apolloniæ alterius, virginis et martyris, quam Julianus Cæsar pro fide Christi, primum fecit virgis cædi, deinde in equule suspensam, vivam jussit excoriari, ac de carnibus ejus particulas scindi : ad ultimum post denum atrocem evulsionem, gladio transverberatam, Christi martyrem fecit. » Vide Bollandum et Castellanaum hic.

MOLAN. prima edit. : « Fontanellæ monasterio, sancti Ansberti archiepiscopi sanctæ Calliarum sedis Rothomagensis. » In aliis sic habet : « Gandari in Blandinio, ex Fontanellæ monasterio, sancti Ansberti, sanctæ Calliarum sedis archiepiscopi. In Hoyo, sancti Maingoldi, ducis et martyris, regis Hugonis Anglorum filii ; » quem in prima editione melius pridie posuit. « Die nona, sancti martyris Nicephori. » Est is qui Sapricio palmam præripuit.

IV Idus.

Romæ, natalis sanctorum martyrum Zotici, Hirenæ, Jacincti, et Amantii. In Oriente, sanctæ Soteris virginis, quæ graviter et diutissime alapis cæsa, cum cætera quoque pœnarum genera vicisset, gladio martyrium consummavit. Item Romæ via Lavicana, militum decem. a Apud Castrum Cassinum, sanctæ Scolasticæ virginis, sororis sancti Benedicti abbatis. b In pago Rothomagensi, sanctæ Austrebertæ virginis.

NOTÆ.

Textus est Praten., Marchian., Rosweyd., Antuerpien., Max.-Lubec., Munerat., Greven. et Molan.

a Ut locus esset Austrebertæ in ultimo versu is ab Usuardo deletus fuit totus, et paulo minutioribus litteris scripta hæc, sororis S. Benedicti abbatis. Deerat primo exemplo S. Austreberta. Suos codices debuit sequi Solterius : aut si Pratenensis visus est hoc loco potior, potior ubique videri debuit, cum hujus additamenti eadem, ac cæterorum, scriptura

sit. Non moneo hic apposite memorari S. Austrebertam. Hoc die obiisse sanctam illam virginem una omnium sententia est. BOUILLART.

b Hæc apud Bouillartium ad oram paginæ leguntur manu scripta : Hæc non sunt Usuardi. Vide Acta SS. Mabillonii, sec. III, part. 1, pag. 28 A.

VARIANTES LECTIONES.

Scribendum erat *Irenæi* et *Hyacinthi*, ut correxit Molan. Sed cum nulli codices ita legerent, putavi servandam scrupulosius mediæ ævi lectionem. Munerat. pro *Zotici*, male posuit *Zonei*. Item *Hirenæi*, quod etiam habent Ant. et Max.-Lubec. In Praten. pro *Jacincti* est *Jacinti*. *Amantii* pro *Amantii* communis multorum codicum error est. *Soteris* scribit Marchian., cujus lectio præferenda esset, nisi codices

omnes repugnarent. Solus Pratenensis habet *Casinum*, recte opinor, sed reliqui omnes, ut in textu ; qui etiam concordant in *Scolasticæ*, licet Molanus correxerit *Scholasticæ*. *Rothomagensi* est fere omnium, excepto Prateni, qui etiam legit *Austrobertæ* cum Marchianensi et Greveno ; reliqui, ut in textu : solus Molanus scribit *Austrebertæ*.

OBSERVATIONES.

Ex quatuor primis martyribus aliqui cum Sotere aut Soteride in apographis Hieronym. conjuncti, a

Beda discernuntur ; ubi clarius et exactius expressa quatuor nomina. Romanum parvum forte in ortho-

graphia a Rosweydo correctum (ut in Beida verosimiliter fecere Henschenius et Papebrochius) etiam accurate scribit, quemadmodum et Ado, cui procul dubio ad elogium materia defuit. Meminit idem Romanum parvum *Soteris*, positione non expressa, nisi quis copulatam et ad priores Romanos martyres putet astringendam. Aliter sane Romani parvi textum accepit Ado, qui, Græca fortasse nominis origine deceptus, *Soteridem* primus in *Orientem* transtulit, atque in eo Nostrum sequacem habuit. *Non item Notkerum*, inquit Castellanus, qui *Rabanum imitari maluit, et antiquiores; forte advertens, verosimilius in Italia moruam, quæ sancti Ambrosii consanguinea fuit*. Non potuit *Antiquiores* alios intelligere, præter Hieronymi apographa; at enim diligentiam hic suam desiderari pasus est, vir de cætero accuratus, cum Notkerus (sive unam sive geminam *Soterem* fecerit) ipsissima Adonis verba hoc die ad apicem referat. Hoc Castellanus fallere potuit, quod annuntiationem Notkeri legerit VII Idus seu VI hujus, his verbis conceptam: *Romæ via Appia, in ejusdem cæmeterio, passio sanctæ Sotheris virginis et martyris*. Quæ omnia, excepta ultima voce, ex Rabano accepta ultra fatemur, ut nos ipso die ex Greveno diximus. Rursus *Sotheris sacratissima virgo* apud Adonem et Notkerum refertur XII Maii, ut ibi indicabimus. Dubitat hoc loco Florentinus, virone an mulieri aptandum sit *Soteris* nomen: item utrum his eadem virgo annuntietur, ut de Agnete factum vidimus: sed hæc alterius et disquisitionis et loci sunt. Laudatiuncu-

lam, quam ei Ado concinnavit, Noster descripsit. Ne hic diutius immorer, videatur Bollandi commentarius, in quo ex Ambrosio adducuntur quæ ad veram virginis laudem spectare possunt, aliæque ad ejus cultum pertinentia. Ruinartius in *Selectis*, pag. 405, sancti Ambrosii loca etiam producit. Castellanus in notis breviter collegit, quæ curiosiora sunt, pag. 600 et 601. Tillemontius autem cum Pan-
cratio conjunxit tomo V, a pag. 259.

Sequitur, *Militum decem*, qui in Romano parvo, Adone, Nostro et Notkero, nudis solum nominibus referuntur. *Scholastica* a Nostro adjecta est, quam ampliori encomio Rabanus et ex eo Noikerus exornant. Sed quid de *Austreberta*, soli Nostro nominata? Dicam ingenue, non immerito me dubitare, utrum ab Usuardo ipso fuerit posita, idque adeo, quod ejus non meminerint codices duo, mihi certe æstimatissimi Heriniensis et Tornacensis, non soliti hactenus prætermittere, quod Usuardi genuinum est, præsertim in sanctis Francicis, sic ut conjectari nullo modo possim quid scriptores movisset ad reticendam sanctam alias notissimam, si in Usuardi autographo fuisset expressa. Servanda nihilominus fuit in textu, ne ex arbitrio meo potius, quam ex aliorum codicum auctoritate, Usuardi simplicitatem videar definire. Quid versus suis indicet Wandalbertus, dicat alius interpres:

Sother, Irenæus et Scholastica virgo quaterna
Egregia pariter meritorum laude nitescunt.

AUCTARIA.

Jam dixi HERINIEN. et TORNAC. *Austrebertæ* non meminisse. Consentit et his PULSAN., in eo singularis quod ordinem martyrum Romanorum interturbet, et pro *Amanii* scribat *Amarini*. Tum sic: « Item Romæ, sanctæ Sotheris virginis. »

ANTWERPIEN.-MAJ., LOVANIEN., [LEYDEN.-BELG. et editio ULTRAJ.-BELG. in eo solum a puritate deficiunt, quod primo loco Scholasticam annuntiant, atque in fine pro *Austrebertæ* ponant *Austrebergæ*, quod et in nonnullis aliis codicibus legitur. In Belgica editio deest nomen unius ex quatuor primis martyribus.

ULTRAJECT., LEYDEN., ALBERG. et DANIC. Etiam primum locum Scholasticæ tribuunt, sed Usuardino textui hæc superaddunt: « Hujus animam de corpore egressam, vidit sanctus Benedictus in columbæ specie, cæli secreta penetrare. Qui tantæ ejus gloriæ congaudens, Deo gratias reddidit, ejusque obitum fratribus denuntiavit. Quos etiam protinus misit, ut ejus corpus ad monasterium deferret, et in sepulcro, quod sibi præparaverat, collocarent; ut quorum mens una semper in Deo fuerat, eorum quoque corpora nec sepultura separaret. » An ea conjunctio duret, alibi controvertitur.

CENTULEN. textui nonnihil abbreviato, subjungit in fine: « Sanctonas, sancti Trojani episcopi et confessoris, » quæ verba ANTWERP.-MAJ. etiam possunt, sed inter Scholasticam et *Austrebertam*. Cæterum spectat *Trojanus* iste ad xxx Novembris.

BRUXELL. elogium Scholasticæ ex ULTRAJ., etc., hic relatum, ex parte mutilat, post « secreta penetrare, » sic legens: « Quo viso, ipse corpus sororis defunctæ fecit ad suum monasterium deferri, et in sepulcro quod sibi ipsi præparaverat, sepeliri. Et illud postea Cynomannis translatum est. » Sequitur de *Soteride*, omissis martyribus Romanis. Tum de x militibus. Post *Rothomagensi*, hæc inserit: « In loco qui vocatur Pauliacus. Eodem die apud Nivellam, elevatio sanctæ Gertrudis virginis. » Demum manu Belgica recentiori: « Item in valle, quæ dicitur ad stabulas Rodis, beati Guillelmi confessoris. Qui ex comite Pictaviæ ac duce Aquitanicæ ferocissimo factus est strenuissimæ vitæ eremita solidissimus, ac miraculorum patratior validissimus. » Vide hæc in Actis diligentissime et exactissime discussa.

HAGENOVEN. plura de Scholastica admiscet non adeo probata. Sic loquitur post *sancti Benedicti abbatis*: « Hæc rectrix erat multarum sanctorum virginum sanctimonialium. Quæ quodam die, cum sanctus Benedictus ad eam visitandi gratia [venisset], et mox recedere vellet, pluviam a Deo cum tonitruis obtinuit, et sic illum [ille] cum ea finitus pernoctavit. Hujus animam in brevi postea de corpore egressam, vidit Benedictus frater ejus in columbæ, » etc.

VICTORIN. pro *Amanii*, scribit *Amarii*. In fine ut CENTUL. de sancto Trojano.

ALTEMPS., in Anglia auctus: « Ipso die, sanctæ Vivinæ abbatissæ. »

STROZZ. et MEDIC. primo loco: « In partibus Tusciæ, loco qui dicitur Pauliacus, transitus sancti Guillelmi, eremite e. confessoris, magne sanctitatis et gloriosi miraculis viri. »

Codex MONTIS SANCTI. « Sanctonis civitate, depositio sancti Trojani episcopi, et Boldegundis abbatissæ. »

Editio LUBECO-COL. Scholasticam primo loco refert, ut ULTRAJ., etc. Sequitur: « Eodem die, sancti Guillelmi confessoris. Hic prius dux fuit Aquitaniorum et ultra modum flagitiosus, sed postea divino nutu compunctus, abrenuntiavit sæculo, monachalem habitum assumens, factus est servus servorum Dei. Hic centies per noctem et diem genua flectebat, transiens de activa ad contemplativam vitam. Etiam ad tantam perfectionem pervenit, ut spiritu prophetiæ fulgeret. Qui postmodum firmatus corpore, et sanguine Christi participatus migravit ad Dominum. » Deinde in textu admistum, quod *Soteris sub Diocletiano Augusto* sit passa. « Sanctonas, S. Trojani episcopi et confessoris. »

BELIN. in secunda editione paulo correctior est; in utraque primo loco annuntiat: « Natale sancti Guillelmi confessoris, ordinis eremitarum sancti Augustini. » Videantur Acta.

GREVEN. « Apud Sanctonas, Troani episcopi et confessoris. Elevatio sanctæ Gertrudis virginis. Guillelmi comitis Pictaviensis et confessoris. Qui cum se flagitiis primo totum dedisset, et schismati Petri Leonis faveret, a beato Bernardo terrificè correptus, tantam ad cor rediit; ferreamque lorricam ad carni-

induens, austeram vitam duxit, ac sui nominis ordinem initians, quievit in pace. » Ubique confusio ab Henschenio erudite sublata.

MOLAN. in Guillelmo Belinum descripsit. Dein : « In Campania, natale sancti Sylviani episcopi et confessoris. » Ista scribit Rabanus : Hieronym. et Notkerus *Silvanum* nominant. Sequitur : « Et Baldegundis abbatissæ, » quam aliqui in virum transformarunt. Editiones aliæ incipiunt : « In stabulo Rodis, natale sancti Guilelmi, » etc., ut prior. Deinde : « Arvernus, depositio sancti Sigonis, ejusdem

A civitatis præclaræ sanctitatis episcopi, et confessoris, tempore Clotarii regis. Die decima, sancti martyris Charalampi. » De Silviano et Baldegunde ut supra. Denique litteris minutioribus : « Dordraci, sanctæ Suræ virginis et martyris commemoratio, sub nomine Soteris, quod Latine interpretatur *salvatrix*. » Videatur Bollandus hac die. Certe non satis evincit Castellanus, Suram hanc seu « Zuwardam » Dordracenam cum Soteride Romana, vel Orientali confundendam.

III Idus.

Apud Lugdunum, natalis sancti Desiderii episcopi et confessoris. Eodem die castro Nantonense, sancti Severini abbatis monasterii Agaunensis, cujus precibus cultor Dei rex Clodoveus a diutina infirmitate sua liberatus est. Alexandria, depositio sanctæ Eufrosiæ virginis, quæ in monasterio virtute abstinentiæ et miraculis etiam claruit.

NOTÆ.

Ita Praten., Herinien., Tornacen., Marchian., AntuERP.-Maj., Pulsanen., Munerat., Greven. et Molan.

VARIANTES LECTIONES.

Male in Tornacen. scribitur *Laudonensi* pro *Nantonensi*, pejus in Munerato, *Nannetensi* : nec bene Greven. *Nautoniensi* ; Molan., *Nantoniensi* : Praten., Marchian. et Munerat. legunt *Acaunensis* ; AntuERP.-Maj., *Aganensis* ; Pulsanen., *Athauensis* ; Greven., *Agaunensis* : melius in textu. Prætensum autographum scribit *Flodovehus*, vel *Flodovechus*, alius cod. Pratensis et AntuERP.-Maj. *Flodoveus*, item Herinien., Pulsanen. et Greven. At munerat.,

B opinor errore typhothetæ, *Clodoneus* ; vera est aliorum et textus lectio. Pulsanen. et AntuERP.-Maj. omittunt *Rex* ; Marchian., pro *diutina* habet *diurna* ; AntuERP.-Maj. simpliciter ponit, *ab infirmitate sua liberatus est*. Reliqui in textu, *Eufrosiæ*, ex omnium collicum consensu, licet Tornacensis recitatio legat *Eufrosinæ*, ut in Observationibus latius explicabitur.

OBSERVATIONES.

Usuardus hoc die sanctos præterit, qui apud Bedam et Adonem discrete exprimuntur. Ille *Calloceri* et *Partheni* meminit, atque ex ipso Rabanus ; hic *Simplidii Viennensis*, quorum nemo a Nostro commemoratur. Id autem cum Castellano potissimum demiror, cur Ado, in producendis ecclesiæ suæ sanctis præsulibus, alias, et hoc ipso die, tam liberalis, cur, inquam, illustrem illum *Desiderium* ejusdem ecclesiæ decessorem suum non annuntiet, a Beda discrete positum : *Eodem die Lugduno, Desiderii episcopi* ? Nec obest Rabani silentium, cum Bedæ textus ex Wandalberto confirmetur. Dispicet quidem positio ; neque omittendus erat titulus *martyris*, merito ei ab aliis ascriptus, utpote qui famosæ Brunehildis iuesu, primum exilio multatus, deinde *Priscinuci*, non *Lugduni*, lapidibus obrutus, fuste percussus et necatus est, ut fusius ex ipsiusmet Adonis relatione narrat Notkerus xxiii Maii, hodie translationem commemorans. Hic a nobis quæritur, an neutro die ab Adone consignatus sit : cum utroque a Rosweydo in appendicem rejiciatur ? In varias partes se versat Castellanus, sed tandem in Corollario ad finem voluminis, ex Notkeri verbis xxiii Maii, se elicere putat, quod Ado in Martyrologio de eo plane non meminerit. Verba Notkeri sunt : *De quo quia venerabilis Pater Ado, ejusdem ecclesiæ nostra ætate pontifex, utpote in præsentia posito, et ob id suis in cunctis notissimo, aliquid speciale dicere superfluum existimavit*. Quanti momenti sit ista ratio, judicent alii : ego certe Notkeri hodiernum textum vere Adonianum nihilominus crederem, nisi me Usuardi silentium prohiberet, qui soliti ductoris sententiam non neglexisset, si eam in ejus Martyrologio reperisset ; confessoris præterea titulum Bedæ verbis certo non additurus, ubi tam aperte martyrio coronatus declaratur ; quemadmodum et Florus xxiii Maii pro-

nuntiat, ut ibi proprio loco dicitur. Ne hic longior sim ; videatur Acta, præfata illa die xxiii Maii, in quibus res tota operosius deducitur et illustratur. Wandalberti versus ex Bedæ textu hoc die clarissime profluunt :

Ternis hinc Desiderius Lugduna coronat
Mœnia : Partem.o et Calocero Roma refulget.

Severini abbatis Agaunensis, miraculis clarissimi, memoria in nullis antiquis Martyrologiis reperitur ; eum prius Noster suo inseruit : cur autem *Clodovei* nomen passim in *Flodovei* vel *Flodovehi* transformatum sit, non est operæ pretium indagare. Vitam ejus ab anonymo scriptam et in Actis editam, interpolatam esse fatentur eruditi ; an primigenia a Mabilione 1 sæc. Bened. in appendice pag. 568 vulgata, omni nævo immunis sit, in supplemento examinabitur. *Euphrosynam* cum Usuardo retulimus supra Kalendis Januarii, desumptam ex Adone, cujus elogium inter Auctaria invenies. Bollandus, ut ibi diximus, inter Prætermisissos in hunc diem rejecit. Castellanus ad xxv Septembris. Hic autem Romanum parvum, ex ipso Ado, et ex utroque Noster, non *Euphrosynam*, sed *Euphrasiam* memorant. Ex elogio colligi videtur, et ex aliis probatur, eamdem sub utroque nomine latere sanctam. Unde Rom. hodiernum 1 Januarii recte *Euphrosynæ* aptavit, quod de *Euphrasia* Ado et Usuardus hodie postere. Vile quæ ibi Observationibus dicta sunt. Nec sane diversa est, quæ xxv Septembris apud Græcos colitur, quo die verosimilius obiisse censenda est, magnis illis laudibus ornata, quæ in Actis fuse enarrantur. An satis sincere et vere, dubitant eruditi non pauci, inter quos Tillemontius tomo X, pag. 50, quorum argumenta in Supplemento Februarii accuratius excutientur.

AUCTARIA.

ANTUERP.-MAX. LUBEC. hoc die sanctos referunt, qui a Nostro sequenti ponuntur. Ita habent : « In Africa, sanctorum martyrum Saturnini presbyteri, Daviti [Dativi] Felicis, Apulei et sociorum eorum-

dem, qui passi sunt pro Christo sud Anomo proconsule. Apud Lugunum, Desiderii episcopi. In Alexandria, depositio Eufrosiæ virginis, quæ in monasterio, ut illius vita docet, mira abstinentia jabsit-

nentiæ virtute] virtute et miraculis claruisse cognoscitur. » De Severino tacent.

ROSEYD. penultimo loco, textui inserit : « Romæ, Calocerii et Partenii martyrum. » Pro *Eufrosiæ*, scribit *Eufrosiæ*; cætera satis purus est.

ANTUERP.-MAX., ULTRAJECT., LEYDEN., LOVANIEN., ALBERG., DANIC. et editio ULTRAJ.-BELG. fere similes sunt duobus primis; sic habent : « In Africa sanctorum martyrum, Saturnini, Daniti, Felicis presbyteri, Apulei et sociorum eorumdem. Qui passi sunt pro Christo, sub Juliano imperatore, Anolino proconsule. » Sequitur de Desiderio, pure. Tum : « Alexandria, depositio sanctæ Eufrosynæ virginis, quæ in monasterio, ut illius vita docet, mira abstinentiæ virtute et miraculis claruisse cognoscitur. » In omnibus etiam prætermittitur Severinus.

CENTULEN. : « Apud Lugdunum, sancti Desiderii episcopi et confessoris. In pago Vastinensi, castro Mandonis, sancti Severini abbatis monasterii Agauensis, cuius precibus cultor Dei rex Francorum Clodoveus [videtur antea positum fuisse Flodoveus, sed erasa est pars superior, et, unde quod superest, format c.] a sua infirmitate liberatus est. Alexandria, sanctæ Eufrosiæ virginis. »

BRUXELLEN. incipit : « Apud Viennam, sancti Simplicidii episcopi et confessoris. » Tum de Severino pure. De Eufrosiâ vero ut ANTUERP., supra.

HAGENOVEN. de Saturnino, Davito, etc., cum ANTUERP. adjicit tamen in fine, et *Juliano imperatore*. Reliqua fere coherent cum textu. In fine : « Item Yminæ virginis. » An *Solinia* ?

VICTORIN. et CODEX REG. SUEC., signatus num.

130, in fine : « Item sancti Amasii episcopi et confessoris. » Nec in Actis, nec Prætermisiss est.

VATICAN., num. 5949 : « Campaniæ, sancti Castronsis, episcopi et confessoris. Romæ, Calocerii et Partenii. » Coluntur duo postremi xix Maii.

UGHELLIAN. initio habet : « In Africa, sanctorum martyrum Saturnini, » etc., ut in ANTUERP.

ALTEMS. : « Monasterio Glascoviensi, sancti Bellesii martyris. » Quis hic sit, nondum licuit invenire.

STROZZ. et MEDIC. : « Item, sancti Calocerii archiepiscopi Ravennensis. » Vide Henschenii comment.

Editio LUBEO-COL. incipit a Severino. Dein de Saturnino cum sociis, et de Eufrosiâ, ut supra. Diem claudit : « Apud Viennam, sancti Siniplidii episcopi et confessoris. » Lege *Simplidis*.

BELIN. incipit a Saturnino ut ANTUERP. De Desiderio, pure. Pro *Eufrosiæ* scribit *Eufrosinæ*. In fine : « Castro Nanthoniense, » etc.

GREVEN. ex corrupto Hieronymi textu hæc manca et confusa miscet : « In Campania, Basiliani, Amanthii. In Africa, Victoris, Felicis, Januarii, Zoticæ, Herenei. In Apamia, Basiliani, Penis. » Vide Bollandum, et Florentinum, « In Hibernia, Eciani episcopi et confessoris. Ibidem Solinæ virginis. »

MOLAN. : « In Africa, sanctorum martyrum Saturnini presbyteri, Davivi, Felicis, Apulei et sociorum eorum, qui passi sunt pro Christo sub Anolino proconsule. » Hæc in editionibus aliis prætermisissæ sunt : solumque additur : « Arvernensis, sancti Desiderati, episcopi et confessoris. » Vide Acta.

Prid. Idus.

Die 12.

In Hispaniis, natalis sanctæ Eulaliæ virginis, quam constat, tempore Diocletiani imperatoris, gloriosam martyrii accepisse coronam, civitate Barcinona. In Africa, sanctorum martyrum Saturnini presbyteri, Davivi, Felicis, Apulii et sociorum ejus, qui passi sunt pro Christo sub Anolino proconsule. Apud Alexandriam, Modesti et Ammonii infantum.

NOTE.

Sic legunt *Praten.*, *Herinien.*, *Tornacen.*, *Marchian.*, *Munerat.*, *Greven.* et *Molan.*

VARIANTES LECTIONES.

Hispaniis in *Marchian.* et aliis male scribitur; *nti* et *Davivi* in *Heriniensi*. Posui in textu *Apulii* ex *Praten.*, *Marchian.* et *Greveno*. *Herinien.* et *Tornacen.* habent *Apeli*; *Munerat.*, *Pellii*; *Molan.*, *Apulcii*: verum nomen infra adjiciam, quod Molanus recte posuit in alteris edit. *Sociorumque* in *Munerato*, pro *et sociorum*, levis mutatio est. *Herinien.* legit *sub*

Juliano proconsule. In Auctariis pridie vidimus *Julianum imperatorem*, perperam cum *Anolino* conjunctum, forte quod codices quidam antiqui pro *Anolino* scripserint *Juliano*, ut hic *Heriniensis* posuit *Marchian.* *Munerat.* et *Molan.* habent *infantium*, quod postremus in aliis editionibus correxit.

OBSERVATIONES.

Solus Beda inter antiquos martyrographos *Eulaliæ* Barcinonensem aut ignoravit, aut saltem in sacros Fastos non retulit. Cæteri eam annuntiant, nullus tamen satis diserte martyrii rationem exprimit, eo modo, quo in Romano hodie exponitur. Qualiter ab *Emeritensi*, quæ x Decembris colitur, *Eulalia* hæc distinguenda sit, quæque ad utriusque Acta seorsim pertineant, videsis apud Bollandum in Actis. Acto illam a Romano parvo mutuatus est, de aliis etiam loquens, quos Usuardus suis potius diebus solum censuit nominandos : ut pote qui licet eadem *Daciana carnificina*, non eodem tamen die martyrium consummarunt. Plura de virginibus illis synonymis dicenda erant, nisi locus proprius superasset x Decembris, ubi de celebriori illa *Emeritensi*, a Prudentio apud Ruinartium pag. 496 et seqq. egregie laudata, sermo recurret, quo cætera remitto, solos hic Wantolberti in Barcinonensis honorem versus subjiciens :

Eulaliæ festum pridie sanguisque coruscet,
Urbs Barcinon eximit qua martyre gaudet.

Hic denuo notandum, ab Adone referri *Damianum*, quem Noster prætermisit, raro, ut nuper dixi, excim-

plo. *Saturninus* et socii nec ab Hieronym. nec a Beda, nec ab antiquiorum ullo ante Usuardum memorantur. Primus ipse quatuor hæc nomina consignavit, non expressis aliis quinque et quadraginta, de quibus in Collatione Carthaginensi, ab Augustino recitata, unde eos Nostrum accepisse opinamur. Cur diem præcedentem huic prætulert recentiores mss. codices et Romanum hodiernum, nescio : certe institutam pridie Idus Februarii quæstionem, diserte affirmat Augustinus, atque in Actorum proconsularium titulo dies idem clare exprimitur, unde certum est nullum ex his martyribus ante eum diem passum fuisse : quo autem vere coronam adepti sint, nusquam traditur. An ex his aliquos recte ad certos dies referat Ruinartius in prævia admonitione, pag. 408, alibi examinari poterit. Acta ibi reproducit laudatus auctor, dempta præfatione et conclusione a Donatistis assuta, quam utramque invenies apud Baluzium tomo II Miscell., a pag. 56, primam apud Henschenium in Actis, ubi ejus commentarium et notas consule. Videatur etiam Tillemontius tomo V, a pag. 251. Si qui forte nævuli a Donatistis immisti supersint, nihil Actorum puritati officiant. Porro qui in mss. *Apclus*, *Apelius*, et

Apuleus vocatur, potius *Ampelus* vel *Ampelius* dicendum videtur. Cætera vide superius, et in notis Castellani, atque in Auctariis dici præteritæ. Inter *Modestos* nonnulla in Rom. moderno notanda sunt, de quibus alibi. *Modestus* et *Ammonius* ab Adone accepti sunt, qui ambos *infantes* appellavit, quales

A non dicuntur in Romano parvo. Hieronym. apographa non satis distinguunt. Rabanus *Zoticum* infantibus addens, *Damiano*, in Africa eos conjungit. Usuardus Adonem, absque ulteriori examine, sequitur. De classe martyrum, a qua *Modestus* et *Ammonius* avulsi sunt, videndi Bollandus et Castellanus.

AUCTARIA.

PULSAN. deficit in prima annuntiatione de sancta Eulalia, in cæteris purus.

ANTWERP. et **MAX.-LUBEC.** incipiunt : « Natale S. Macharii, et S. Rufini et S. Justi. » Vide in Auctariis xviii Februarii. « Et in Alexandria, Ammonii, » etc. Nihil de Eulalia. De Saturnino, etc., egerunt pridie.

ANTWERP.-MAJ., in prima Adonianus, sic habet : « In Hispaniis, sanctæ Eulaliæ virginis et martyris, quæ passa est tempore Diocletiani imperatoris, sub præfæto Hispaniarum Daciano ; quando sub eodem apud Barcinonem, sanctum Cucuphatum, et apud Gerundam, sanctum Felicem, gloriosus constat martyrii accepisse coronas : scriptum in passione sanctæ Leuchadiæ. » De Modesto et Ammonio, scribit, *martyrum infantum*. In fine : « In Africa, passio sancti Damiani militis. »

ROSWEYD. hodie obscurior et confusior est. En ejus textum : « In Hispaniarum, sanctæ Eulaliæ virginis ; quam constat tempore Diocletiani imperatoris gloriosam martyrii accepisse coronam civitate [vult dicere Barcinonensi]. » Tum : « In Africa, Damiani militis, et sanctorum martyrum Saturnini, etc. In Alexandria, Juliani martyris et aliorum xviii sociorum, vel Sanctorum. Ibidem, sanctorum Modesti et Ammonii infantium, et sanctorum Quiriaci et Simplicii martyrum. » Vide hæc in Actis distinctius explicata.

CENTULEN., solitus abbreviator, sic paucis completitur omnia, et aliquid superaddit. « In Hispaniis, sanctæ Eulaliæ virginis sub præside Daciano. In Africa, sanctorum martyrum Saturnini presbyteri, Dativi, Felicis, Apeli et sociorum eorundem. Alexandria, Modesti et Ammonii, martyrum infantum. In Africa, sancti Damiani militis. »

ANTWERP.-MAX., LOVANIEN., LEYDEN. (BELG. et Editio **ULTRAJ.-BELG.** ita ordiuntur : « Romæ, sancti Gregorii secundi, qui nonagesimus secundus post beatum Petrum, natione Syrus (male hic confunditur Gregorius II cum successore synonymo), sedit annos decem, menses octo, dies quatuordecim, Leonis et Constantini imperatorum tempore. » Idem ferme habent initium **ULTRAJ., LEYDEN., ALBERG.** et **DANIC.** qui addunt ex aliquo fortasse Adoniano codice : « Ille vir castus, et in divinis Scripturis eruditus, in Germania verbum salutis per sanctum Bonifacium episcopum prædicavit. Qui etiam quadragesimali tempore, feria v jejunium celebrari constituit ; et ipsius diei ad Missarum solemniam officium, cum antea non fieret, pro maiori parte sumptum de Dominicis, ordinavit. » Postrema hæc ex Anastasio Bibliothecario sumpta, non pravam consuetudinem priorum temporum non jejunandi feria v Quadragesimæ, ut putavit Bollandus, sed statutum tunc Ecclesiæ ritum ostendunt, ut habes apud Walafridum Strab. « de rebus ecclesiasticis, » cap. 20, et apud alios ; ob justas causas, quibus cessantibus, feriam illam Gregorius II in aliarum ordinem redegit, ut dicemus in Supplemento ad Notam cap. 2, num. 10, pag. 705. Vide interim quæ copiosius disputavit Papebrochius noster ad hunc pontificem, qui ab aliis refertur die sequenti. At ex calculo Papebrochii obiit xvii Januarii. Contra sentit P. Simon Motherius in adjecta

xiii Febr. nuperæ suæ versioni Gallicæ Martyrologii Romani notula, ubi vult obiisse xi Januarii. Quod vero Bedam, et Adonem ibi citat Motherius, ex geminis eorum editionibus non habuit. Ex Bedæ ætate perspiciet, quod I Gregorius II meminisse non poterit. In Adone Mosandri ponitur ; relictus, opinor, a Rosweydo in appendicem rejectus. Sequitur in codd. *Modesti*, etc. In fine : « Eodem die, natale sanctorum Macarii, Rufini et Justi. » Deest in omnibus Eulalia Barcinonen. De Saturnino, et sociis egerunt pridie.

BRUXELL., in Eulalia interpolatus. secundo loco habet de Damiano, ut **ANTWERP.-MAJ.** Saturninum et socios, passos ait sub « Juliano imperatore. » Sequuntur infantes martyres. In fine de « Macario, Rufino, et Justo, » ut supra.

HAGENOYEN. primo annuntiat Eulaliam. 2. Gregorium, ferme ut codices mediæ notæ. 3. Macarium et socios : reliqua ut in laterculo.

VICTORIN. et **REG. SUEC.**, num. 150, et **VITICAZ.**, num. 5949, in fine : « In Africa, passio sancti Damiani martyris. »

UGHELLIAN. incipit : « Natale sancti Macarii, et sancti Rufini, et sancti Justi. »

ALTEMS. : « Item apud Oxoniam, translatio sanctæ Fredeswidæ virginis. » Remittenda ad xii Octob.

STROZZ. et **MEDIC.** : « Item, sancti Gregorii papæ IV. Hic constituit festum omnium Sanctorum anno dcccviii. » De hujus pontificis cultu, nihil legi hactenus. Manifestus in annis error est. Sed hæc et alia ad eam rem proprie pectantia, suo loco discutientur.

EDITIO LUBECO-COL. idem habet diei exortium cum **ULTRAJ.**, etc. Tum sequitur : « Apud Alexandriam, natale sanctorum martyrum Modesti et Ammonii infantum. Item in Alexandria, natale sanctorum martyrum Macharii, Rufini et Justi. In Africa, passio sancti Damiani militis et martyris. Ipso die, natale sancti Livini episcopi et confessoris. Item commemoratio sanctæ Eulaliæ virginis et martyris. »

BELIN. de Saturnino et sociis egit pridie. In Eulalia purus est. « In Alexandria, Modesti, etc. Item Macharii Rufini et Justi. »

GREVEN. : « Translatio tertia beatæ Barbaræ, virginis et martyris ; scilicet a Roma ad Placentiam. In Africa, Damiani militis et martyris. Item ibidem Juliani, Donati, Eraclii, Zotiei, Ludani confessoris. In Alexandria, Quiriaci et Simplicii martyrum. Macharii, Rufini, Justi martyrum. Ipso die, sancti Livini episcopi et confessoris : » an non *Licinii*? Vide Bollandum inter Prætermisissos. Hic refertur die sequenti. De *Livino* agitur xii Novembris ; et eodem die de *Lebino*.

MOLAN. : « Item Macarii, Rufini et Justi. In Africa, passio sancti Damiani militis. » Tum miniori characterè : « Susannæ matronæ sanctissimæ, quæ in Daniele legitur. » In postremis editionibus, ommissis Macario, etc., incipit a Damiano. Tum : « Die duodecima, sancti Patris Meletii archiepiscopi Antiochiæ Magnæ. » Demum minoribus litteris : « Item Constantinopoli, sancti Antonii, magni inter Dei pontifices, et admirabilis inter patriarchas. » Est is qui in Actis cognominatur *Cauleas*.

Idibus.

Natalis sancti Agabi prophetæ apud Antiochiam, de quo beatus Lucas in apostolicis Actibus scribit. In Militana civitate Armenia, sancti Poliocti martyris, qui Latine interpretatur *multum orans*. Civitate Andegavis, sancti Lizinii episcopi, venerabilis sanctitatis viri.

Die 15.

NOTÆ.

Ex Praten., Herinien., Tornacen., Marchian., Pulsanen., Munerat., Greven et Molan.

VARIANTES LECTIONES.

Pulsanen. incipit : *Apud Antiochiam. Munerat. in Actibus apostolorum. Vera Usuardi lectio est in textu. Militana et Poliocti scribunt omnes, exceptis Tornacensi, qui Polieucti; Munerat., Policeti, et Molan. Polyocti. Notum est verum nomen Polyuecti. Sphalma typographicum est in Munerato, militum orans*

A pro *multum orans. Herinien., Munerat. et Molan. habent Lucinii; Pulsanen., Licinii*; utrumque sub disjunctione admittunt Acta, ubi modi alii afferuntur : præferenda aliorum lectio, ut mihi quidem videtur.

OBSERVATIONES.

De Agabo nihil traunt Hieronymiana apographa, nihil etiam Beda aut ejus sequaces. Primus ejus meminit auctor Romani parvi, his verbis : *Agabi prophetæ in Novo Testamento, apud Antiochiam. Hæc paululum explicans Viennensis, loca gemina ex Actis apostolorum adducit, quibus Agabum vaticinatum constat, recte ab Henschenio explicata. Noster, præteritis textibus sacris, cætera ex Adone descripsit; Notkerus paucis addidit famem et Pauli captivitatem ab eo predictas. Ex eodem ipso Romani parvi fonte hoc die procedit Polyuectus, sic ibi signatus : In Militana Armeniæ, sancti Poleyucti martyris. Ad osolam interpretationem nominis adjunxit, ex quo Usuardus et Notkerus sua desumpserunt, sed immutata nonnihil orthographia, de qua in Variantibus dictum est. Quot modis depravatum sit Polyuecti nomen, jam in superioribus abunde patuit, dum toties et pluribus diebus recurrit, incerto etiamnum die quo vere colendus sit. Contendit quidem Castellanus, ex Hieronymianis apographis, eum martyrii corona donatum vii Januarii : at quid si ex eisdem codicibus arguatur*

pro xiv Februarii, quo die diserte exprimitur æque ac vii illa Januarii? Consulatur Flørentinius utroque loco, et Henschenii commentarius hoc die. Videantur etiam Acta ipsa, a laudato Henschenio edita et illustrata, ex quibus sua deprompsit Tillemontius tomo III, a pag. 424. An illis puriora sint, quæ in *Lectis triumphis* pag. 185 pridem pollicitus est Combefisius, tanquam a Nearcho S. Martyris amico composita, necdum licuit definire : licebit, si aliquando in lucem producantur. Solus Usuardus, inter antiquos martyrologos, *Lizinium* Andegavensensem in sacras tabulas retulit, cujus vitas binas multum probatas edidit Bollandus, ab aliis subinde Gallice versas. Scripsit ipse *Licinii* vel *Lucinii*; ego *Lizinii* vel *Lexinii* malim, uti ex codicibus in laterculo exhibui; ex qua inflexione rectius videtur deduci Gallicum nomen *Lesin*, vel forte vice versa. Natalem ejus statuit Castellanus i Novembris. Wandalberti versus ad textum hodiernum non pertinent, cum agant de *Juliano* et *Basilissa*. Vide ix Januarii.

AUCTARIA.

ANTWERP.-MAJ. : « Natale beati Agabi prophetæ in Novo Testamento, apud Antiochiam. In Militana civitate Armeniæ, natale sancti Poliocti, » etc., pure. « Andegavis, sancti Licioni episcopi et confessoris, cujus corpus sacrum crebris honoratur miraculis. »

ROSWEYD. incipit : « Lugduni, Stephani episcopi et confessoris. » Sequitur textus purus, cui in fine adjicitur : « In Britannia, sanctæ Ermonildæ virginis. » An non *Ermenildæ reginæ Merciorum*?

ANTWERP. et MAX.-LUBEC. textui puro subdunt : « Lugduno, natale sancti Stephani episcopi et sancti Juliani, » absque ulla interpunctione; unde recentiores aliqui martyrologi et Rom. hodierni reformatores, ansam cepere, Julianum etiam Lugduni collocandi. Plura vide in Actis.

ANTWERP., MAX.-ULTRAJ., LEYDEN., LOVAN., ALBERG., DANIC. et ULTRAJ.-BELG. pro *apud Antiochiam*, legunt, in *Antiochia quiescentis*. ALBERG. et DANIC. male scribunt, *Lupicini*, alii habent *Licinii*. Tum addunt omnes : « In territorio Treverensi, sancti Castoris confessoris, cujus gesta habentur. » Colitur Confluentiæ, ut dicitur infra. « Lugdunis, natale S. Stephani episcopi. Nicomediæ, natale sancti Juliani martyris. »

In CENTULENSI abbreviatur textus.

BRUXELR., in Agabo fere purus, secundo loco habet Gregorium, de quo heri in Auctariis. Sequitur de Polyuecto. Tum : « Nicomediæ, natale sancti Juliani martyris. Lugduno, sancti Stephani episcopi et confessoris. » De Lizinio adjicit : « Cujus corpus crebris veneratur miraculis. Treveris, sancti Castoris, » etc., ut supra. « Item translatio sancti Eduwardi regis et martyris. »

HAGENOVEN. post textum fere purum, annuntiat Stephanum, et in fine : « In territorio Treverensi, nomine Confluentia, sancti Castoris presbyteri et confessoris, qui eremum primo petiit, et in eo multis annis perduravit, et senex ibi factus, in pace quievit. » Imo et multis miraculis claruit.

AQUICINCT. post textum subdit : « Lugdunis, sancti Stephani episcopi et Juliani. Romæ, Gregorii IV papæ, qui rexit Ecclesiam annis sedecim, » etc., ut pridie de Gregorio II dictum.

VICTORIN. et REG. SUEC., signatus num. 150, in eo a priori differunt, quod Gregorium recte nominent *secundum*, et in fine habeant, « Lugduno, S. Stephani, » etc.

MATRIC.-CARTHUS.-ULTRAJ. post Agabi annuntiationem, interponit : « Stephani confessoris, qui fuit pater multorum monachorum. »

Codex i BIGOTIANUS, qui fuit PP. Cælestinorum, signatus P. 5 : « Lugduno, S. Stephani episcopi et Juliani. » Vide Acta pag. 656 et 672.

REG. SUEC., num. 428 : « Civitate Meldis, natalis sancti Gisleberti, ejusdem civitatis episcopi. »

Codex D. DU CHEVAL. sign. B : « Nicomediæ, natalis sancti Juliani martyris. »

VATICAN., num. 5949, omittit *Lizinii*, adjicit autem : « Romæ B. Gregorii PP. II qui rexit Ecclesiam annis quindecim, tempore Leonis et Constantini imperatorum. Lugduni, sancti Stephani episcopi et Juliani martyris. »

ALTEMPS. « Ipso die in Britannia, sanctæ Ethormethisdæ virginis, et sancti Hunæ sacerdotis et anachoritæ. » Nec inter Prætermisissos notisunt.

STRÖZZ. et MEDIC. « Lugduni, sancti Stephani episcopi et martyris. Item, sancti Juliani martyris. In pago Treverorum apud Cardonam, sancti Castoris confessoris. Item, sancti Antonii confessoris. » Opinor, abbatis Casinensis, qui die sequenti colitur.

COD. S. RICALDI : « Sancti Fulchranni Lodevensis episcopi; » de quo Acta hoc die.

EDIT. LUBECO-COL. incipit : « In territorio Treverensi, sancti Castoris presbyteri et confessoris, cujus gesta habentur. Qui tempore juventutis suæ, a parentibus suis nobilibus, beato Maximino Treverorum episcopo conjunctus est. Qui cum ordinem sa-

cerdotii ab eo tem accepisset, eremum intravit, in quo Deo fideliter servivit, et tandem bono fine quievit. » De Agabo, ut supra. In Polyucto, pura est. De Lizinio, Stephano et Juliano scribit, ut Bruxellensis. In fine : « Eodem die, beatæ Hermenildæ virginis. » Voluit dicere *vidua*, etc. Vide Acta.

BELIN. editio pro *Militana* scribit *Mauritana* : pro *Poliocti, Polierati*, quæ in posteriori correctæ sunt. Post, *multum orans*, sequitur : « Romæ, sancti Tranquilini presbyteri, qui ad prædicationem sancti Sebastiani martyris conversus ad Christum, a sancto Polycarpo presbytero baptizatus, et a sancto Gaio papa presbyter ordinatus est. Hic cum ad confessionem sancti Pauli, orationis gratia, accessisset, tentus a paganis lapidatus est. » Vide vi Julii. Hic interponitur Lizinius, quem *Lucinium* vocat. Tum : « Romæ, sancti Gregorii papæ secundi, qui rexit ecclesiam annis xvi, tempore Leonis et Constantini imperatorum. Apud Torcellum, sanctæ Fuscæ virginis et martyris. » Editio altera adjicit : « In Lugduno, Stephani episcopi. »

GREVEN. : « Nichomedie, Juliani martyris. Ciriaci. In Alexandria, Tulliani, Anchiriani, Ammonis, Fuscæ martyris. Gregorii secundi, etc. » ut pridie, excepta periodo ultima de feria v Quadragesimæ. « In territorio Treverensi, sancti Castoris, etc. » fere sicut editio LUBECO COL. « In Britannia, cœnobio Elyensi, Ermenildis reginæ. Stephani episcopi Lugdunensis et confessoris. Stephani diaconi et confessoris, qui Ordinem Grandimontensem inchoavit primo, circa annum mlxxvi, sibi que rigidus, subditis vero pius, eundem rexit, plenusque operibus bonis quievit in pace. Item sanctæ memoriæ Amulrici monasteriensis ecclesiæ episcopi et confessoris. Beatæ memoriæ Jordani, magistri generalis ordinis Prædicatorum. Item beatæ memoriæ Beatricis virginis,

A Ordinis Cartusiensis. Hæc tam ardenti amore ad Christi vulnera ferebatur, ut non nisi vulnera cogitare, nihil nisi vulnera posset appetere. » De hac Beatrice et Amulrico monasteriensis vi. e Bollandum inter Prætermisissos.

MOLAN. Belinum descripsit, de suo addens ex aliis : « In territorio Treverensi, Confluentiæ Castello, sancti Castoris confessoris, cujus gesta habentur. Civitate Meldensi, S. Gisleberti episcopi et confessoris. » Dein, alio caractere : « Beatæ memoriæ, Jordani, etc. » ex Greveno. « Amulrici episcopi Monasteriensis Westphaliæ, nondum canonizati. Stephani diaconi, etc. » etiam ex Greveno : « Item beatæ memoriæ Eustochiæ monachæ D. Prosdocimi, juxta muros urbis Paduæ : quæ sacrilego partu ex monacha genita, ut rosa pulcherrima ex asperis, et pungentibus spinis effloruit. Nam vix quartum ætatis annum ægens, arrepta a pessimo dæmonio, usque ad extremum vitæ diem immaniter vexata, omnia ejus tormenta, invicta animi patientia superabat; etiam tetrum carcerem, cui mandato episcopi mancipata fuit, suggerente diabolo eam veneficam esse, et quod novam abbatissam suis veneficiis et medio tollere voluerit. Tandem a i cœlos evolavit, anno ætatis suæ xxv natalis Domini mccccclxix. » Eam Bollandus prætermisit, sed egregia de ejus sanctitate documenta subinde macti sumus, suo tempore vulganda. « Civitate Reatina, sancti Stephani abbatis et confessoris, de quo B. Gregorius in Dialogo. » Posteriæ editiones non parum variant. De Gregorio addunt, « quod in Germania per Bonifacium episcopum verbum salutis prædicavit. » De Fusca, ut BELIN. : « In Britannia, Ermenildæ virginis. » De Stephano, Castore, Gisleberto, ut supra : « Die decima tertia, sancti patris Martiniani. » Minori caractere, de Stephano et Eustochia, dicta abbreviant. De Jordano et Amulrico, ferme eadem repetunt.

XVI Kal.

Romæ, natalis beati Valentini presbyteri, qui post multa sanitarum et doctrinæ insignia, fustibus cæsus, et sic decollatus est, sub Claudio Cæsare. Item Romæ, sanctorum martyrum Vitalis, Felice et Zenonis. Civitate Interamnis, beati Valentini episcopi, qui post diurnam cædem, custodiæ mancipatus, cum superari non posset, mediæ noctis silentio ejectus de carcere, decollatus est. Apud Alexandriam, sanctorum martyrum Bassi, Antonii, Protolici, qui in mare mersi sunt. Item, Cyrionis presbyteri, Moyseos, Bassiani, Agathonis, qui omnes igni combusti sunt. Item Dionisii et Ammonii decollatorum.

NOTÆ.

Ex Praten., Herinien., Rosweyd., Antuerpien. et Max.-Lubec., Munerat., Belin., Greven. et Molan.

VARIANTES LECTIONES.

Sanctitatum pro sanitarum error est Munerati, qui prætermisit etiam, et sic, Belin. pro *Feliculæ* legit *Feliculi*; Greven., *Felicolæ*. *Iterannis* in Munerat. *Iteranis* scribit *Iteramnis*. Sic rursus Belin. pro *diurnam* ponit *diutinam*; *Protholici* pro *Protolici*; *Tyroni*, pro *Cyrionis*, *Moysetis* pro *Moyseos*, etc. Rosweyd. pro *mediæ noctis silentio*, substituit *medio*, etc. *Cirionis* scribunt Herinien., Antuerpien. et

C alii; Rosweyd., *Chirionis* : secutus sum aliorum codd. lectionem, quæ est etiam Adonis. Solus Praten. habet *Bassiniani*. Greven. et Molan. videntur textum voluisse corrigere, scribendo *igne* pro *igni*; deest autem ea vox in Munerato et Belino. De *Dionisii presbiteri* et ejusmodi aliis, satis alibi dictum est.

OBSERVATIONES.

Concurrunt in hunc diem *Valentini* plures, quibus distinguendis egregiam operam posuit Henschenius; a cujus sententia nihil omnino recedit Florentinius in hodiernis ad Hieronymiana notationibus. Alii sunt, qui aliter sentiant. Præcipuus rei cardo vertitur, utrumne huius in laterculo discreti, *Romanus et Interamnensis*, in unum coalescere debeant, ut manifestum putat Castellanus ex Hieronymianis apographis hoc die nec satis conformibus, nec satis correctis; an potius standum pro distinctione, cum Beda, Rabano, Romano parvo, Adone et Notkero, quibus consonat Noster, primi elogium ex Beda et A lone transcribens, alterius etiam ex utroque, vel alterutro contrahens. Controversia hæc ad huius

mensis Supplementum proprie pertinet, verum cum Castellani sententia textus nostri fundamenta subdilat, prima saltem rei semina hic subjicienda sunt, ex ipsis illis codicibus, unde arguendi materiam sumit laudatus auctor.

Inter Hieronymiana apographa, solum Epimeracense sic habet primo loco : *Interamne via Flaminia, natalis Valentini*. Corbeiense, etiam quod ab Acherio editum est, paulo aliter loquitur secundo loco : *Interamne via Flaminia, ab urbe Roma miliario LXIV, natalis sancti VINCENTII*. En modo Laticensis verba : *In Thuscia Spoleti civitate, natale sanctorum Vitalis, Cyriani et Marsiani*. VALENTINI. *Interamne via Flaminia ab urbe Roma miliario LXIII*,

natalis sancti VINCENTI. Superest Blumianum, sed in hoc vel *Valentini* nomen desideratur. Habes hic antiquissimorum Hieronymiani Martyrologii apographum omnium, hactenus editorum ipsissima verba fidelissime extracta, ex quibus velim jam, lector, attente consideres, an inde recte profluat Castellani effatum, quod tanquam certum proponit pag. 644, nempe, *antiquiora exemplaria Hieronymiani Martyrologii sic hodie Valentinum signare*: INTERAMNE VIA FLAMINIA, MILLIARIO AB URBE ROMA LXIV SANCTI VALENTINI, quando ex quinque, saltem quæ consilere potuit, nec unicum est, quod textum ab eo formatum expresserit. Atqui tamen hisce unice innititur eruditissimus auctor, ut clare se evicisse existimet ac rotunde pronuntiet, Valentinos binos, in textu nostro relatos, in unum unicum Interamnensem omnino conflandos. Nequid dissimulamus, hoc ex solo Epternacensi elicere potuit Castellanus. *Interamne* Valentinum aliquem recoli, quod ultro admittimus; tamen codices alii *Vincentium* substituunt. Sed ea causa *Valentinum Romanum* excludere velle, quæ ratio dicitur, prorsus non intelligo. Quod si super viveret vir nobis semper amicissimus, vix dubito, quin, pro ea qua præditus erat docilitate, non minus facile assertam hic Valentini omnem identitatem retractaret, quam illam *Marcelli et Marcellini* rejecerit, de qua actum est xvi Januarii.

Interim pari ex Hieronymiani argumento utitur Tillemontius tomo IV, a pag. 678, ut solita sua modestia, eandem opinionem insinuet, adductis etiam in eum finem monumentis aliis. Fateor equidem in *Kalendaris Frontonis*, et *Allatii*, item in *Sacramentariis* nonnullis, agi duntaxat de *Valentino* aliquo, vel simpliciter, vel cum addito, *martyre*, nulla dignitate aut *presbyteri* aut *episcopi* apposita. Sed quid inde? Hoc ut summum consequens erit, innumeros dari sanctos martyres tum episcopos, tum presbyteros, qui in illis *Kalendaris*, et *Sacramentariis*, aut non reperiantur, aut non satis native depingantur; quod utique indubitatum est: at certe nihilominus manebit inconcussa hactenus *Beda*, *Roma* parvi, Ra-

A *bani*, *Adonis*, *Usuardi* et *Notkeri* tam disertorum saltem *Valentinorum* distinctio, donec armis validioribus et sincerioribus convellatur; quod si fiat, in supplemento corrigetur, quidquid de ipsis minus vere, aut verosimiliter ab Henschenio disputatum est. Id autem notari velim, *Kalendaria* illa et *Sacramentaria*, utpote *Romano* de non alio *Valentino*, quam de *Romano* intelligi posse; quem etiam aperte indicat antiquissimum Martyrologium *Gellonense* ab *Acherio* vulgatum, sic primo loco scribens: *Romæ, Valentini*. Si itaque ex his monumentis arguere volunt laudati scriptores, suis sese telis conficiunt, nam ex his ipsis, alium *Valentinum Romanum*, alium item *Valentinum Interamnensem* fateantur, necesse est. Cæterum de solis hisce duobus *Valentinis* agunt *Beda*, ejusque descriptor *Rabanus*, et *Romanum* parvum *Wandalbertus* unum *Valentinum* duntaxat memorat; de quo loquatur, incertum est. Hic ejus versiculos subjungo:

B Tom decimo sextoque die præeunte Kalendas
Martyr Vitalis nictet et Felicula virgo:
Atque *Valentinum* memorant sua gesta beatum.

De reliquis martyrum classibus, in laterculo adductis, id solum queo dicere, eas ex citatis Hieronym. apographis bene, vel male intellectis (nam hoc die mirum in modum, et ampla et confusa sunt) ab *Adone* sic divisas et distinctas; ex quo easdem *Noster*, nihil magnopere aut dubitans, aut examinans, omnes descripsit. Primi tres *Vitalis*, *Felicula* et *Zeno* non videntur recte conjungi, quamvis in *Gellonensi* sic quoque uniti sint: certe *Felicula*, eadem, an alia nescio; ab omnibus antiquis ponitur *Idibus Junii*. De *Alexandrinis*, non minor disceptatio, tum circa ipsam nominum efformationem, tum circa positionem, aut martyrii palæstram, tum denique circa ipsam genus certaminis, ut ex *Actis* nostris, et *Castellano* facile perspicies. Illa hoc loco indicasse sufficiat, puribus alibi, si operæ pretium fuerit, discutienda. De textus *Usuardi* sinceritate nihil omnino dubitandum.

AUCTARIA.

MARCHIAN., toto textu purus, proprium canonici sui festum primo loco statuit, his verbis: « Octavæ, sanctæ *Reçtrudis*. »

TORNACEN., hodie mutilus est; deficit in elogio *Valentini Interamnensis*, totamque annuntiationem *Cyriacis*, *Moyis*, etc., omittit.

PULSANEN., nihil habet de tribus *Alexandrinorum* martyrum classibus.

ANTUERP.-MAY., ad aliquot dies recentiori manu suppletur: de cætero, in prima, purus est. Secunda deest. Tertiam sic format: « Eodem die, natale sancti *Valentini*, *Interamnensis* episcopi et confessoris. » Reliqua satis pura sunt.

ANTUERP.-MAX., ULTRAJECT., LEYDEN., LOVANEN., ALBERG., DANIC. et editio ULTRAJ.-BELG., post hæc verba, *Claudio Cæsare*, non recte addunt; « et a sanctis *Mario* et *Martha* et filiis eorum, venerabiliter traditus sepulturæ. » Melius ex *Beda*, vel *Adone*, post hæc verba, *superari non possent*, adjiciunt; « jussu furiosi *Placidi* Urbis præfecti. »

CENTULEN. : « *Romæ*, sancti *Valentini* presbyteri et martyris. *Interamnensis*, sancti *Valentini*, episcopi et martyris. » *Bassiano* tribuit titulum *lectoris*, et *Agathonis*, *exorcistæ*; de cætero in *Alexandrinis* purus est. In fine absque positione, seu nomine loci, adjicit: « Eodem die sanctorum martyrum *Vitalis*, *Felicula* et *Zenonis*. »

BRUXELLEN. *Valentini Interamnensis* elogium ex *Beda*, vel *Adone*, ad hæc verba non possent, auxit in hunc modum: « Jussu furiosi *Placidi* Urbis præfecti, mediæ noctis silentio decollatus est. Tunc *Proculus*, *Ephæbus* et *Apollonius* discipuli ejus, corpus apud ecclesiam suam nocte sepeliverunt. Ubi a paganis tenti, cum a fide Christi revocari non possent, ca-

pite cæsi sunt, et non longe a sancto *Valentino* sepulti. » De *Bassiano*, et *Agathone*, eadem habet quæ *Centulensis*.

HAGENOVEN. de *Valentino Romano* scribit, ut codices mediæ notæ. De *Interamnensi*, post, et *martyris*, hæc addit: « Qui filium *Traconis* [*Cratonis*] oratoris, habentem caput inter genua, sanavit, propter quod multi confluerunt ad *Christum*. Unde beatus *Valentinus* dire cæditur, et arcetæ custodiæ mancipatur, et dum superari non potuit, jussu furiosi *Placidi*, » etc.

VATICAN., num. 5949: « In civitate *Nicomediæ*, sancti *Pantaleonis* martyris, et natalis sancti *Modeschini* episcopi et martyris. » De hoc, vide *Acta*; de alio, xxvii Julii.

STROZZ et MEDIC. : « Eodem die apud *Paduam*, translatio sancti *Antonii* de ordine *Minorum*. » Hanc ad natalem xiiii Junii rejicit *Bollandus*. Porro codex *Medicæus* solus præterea habet: « Item, sancti *Eleuchadii*, archiepiscopi *Ravennensis*. Item, passio sanctorum martyrum *Proculi*, *Ephæbi* et *Apollonii* in civitate *Interamnensis*. »